תאולוגית חריפה.

ר' נחמן סיפר את סיפוריו בתחילת המאה התשע עשרה, על רקע תחילת השינויים
והתמורות שהתחוללו באירופה המודרנית )בין השאר: חילון, צמיחת הבורגנות, תיעוש,
עליית הקפיטליזם וראשית הלאומיות(. בשנת תק"ע )1810( התיישב ר' נחמן באומן,
שהייתה מרכז חשוב בתולדות ההשכלה היהודית ברוסיה, והשתכן בביתו של אחד המשכילים
הנודעים — נחמן נתן רפופורט. ר' נחמן קרא את ספרי ההשכלה, היו לו ידיעות בחכמות
חיצוניות ובשפות זרות )כולל יוונית(17 והוא קשר קשרים חברתיים עם משכילים.

דווקא כשבתקופה שבה הנובלה נכתבת, מתפתחת התיישבות
לאומית בארץ ישראל, כשכבר מחפשים מקום שאליו אפשר לשוב, להשתייך, ומתוך כך
להיגאל — דווקא אז הופך גיבורו של עגנון לחסר מקום. עגנון מתלבט כאן בשאלת המקום,
השיבה והגאולה ואינו מוצא לה תשובה. הנובלה התפרסמה לראשונה בשנה תרע"ב )1912(
בגיליונות כתב העת הפועל הצעיר והתקבלה בהתלהבות. י"ח ברנר )האתאיסט המושבע(
היה הראשון להכיר בגאונותו הספרותית של עגנון וקיבץ פרוטה לפרוטה כדי לפרסם את
הנובלה בכתב העת. מעניינת העובדה ש"האיש שסידר את הסיפור לדפוס היה חסיד נלהב

של ר' נחמן מברצלב", כותב ג' שלום ומוסיף:

30
דן מירון, "'פישקה החיגר' מאת ש"י אברמוביץ': הויכוח על מבנה הסיפור לאור נוסח הבראשית 31

שלו", הספרות ה )תשל"ה(, עמ' 111.
מירון גם טען כי "המיניות המופקרת מגלה את החורבן היהודי הלאומי" )מירון,"החינוך 32

הסנטימנטלי", הערה 4 לעיל, עמ' 250(.
כך נקרא הספר שראה אור בהוצאת "עינות" בברלין בשנת התרפ"ב־1922. אולם ייתכן שיצאו 33
מהדורות קודמות לזו באותו שם. פנחס שדה פרסם את גרסתו למעשייה, אף היא באותו שם,
בספר תיקון הלב — סיפורים, חלומות, שיחות, ר' נחמן, תל אביב: שוקן, 1982. לא רק השם איננו
מדויק, גם הממד התאולוגי הולך לאיבוד עם השמטת המשמעות של הבעטלירס כצדיקים

נסתרים, כמחפשים.
Johann K.A.

תורתו של ר' נחמן עומדת על הפרדוקס הזה: על המתח שבין אימננציה לטרנסצנדציה — בין 56
התפיסה שלפיה האלוהות נמצאת בכול לבין המיתוס הלוריאני על צמצום נוכחותו של הש"י
]השם יתברך[ כדי לפנות מקום לעולם. כדי לחיות עם הסתירה הזאת, ר' נחמן מציע את האמונה.
יגאל שוורץ, "בקיצור, איך שיהיה הדבר, בין כך ובין כך לא טוב! הערות פתיחה לדיון מחודש 57
Band, ״The Beginning of Moderm ;145 'ב'ספר הקבצנים'", עכשיו 57 )תשנ"ב־1991(, עמ

"Hebrew Literature, הערה 24 לעיל.
שקד, "אנחה מלב נשבר", הערה 4 לעיל, עמ' 113-89. 58

הבולטים מביניהם: קלוזנר במסתו על אברמוביץ' ב"ספרותנו החדשה — המשך או מהפיכה", 59
הערה 4 לעיל, עמ' 42; לחובר, תולדות הספרות העברית החדשה, הערה 4 לעיל, עמ' 180-149;
שקד, "ילדי ההקדש", הערה 4 לעיל, עמ' 75-56; מירון, "פישקה החיגר", הערה 4 לעיל, עמ'